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 UBND TỈNH LÀO CAI 
THANH TRA TỈNH 

 
Số:         /KH-TT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 
Lào Cai, ngày      tháng 6 năm 2023 

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thanh  
tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và  

phòng, chống tham nhũng năm 2023 
 

Thực hiện nhiệm vụ, kế hoạch công tác năm 2023, Thanh tra tỉnh xây 
dựng kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thanh tra; 

công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng 
cho công chức toàn ngành thanh tra năm 2023, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

1. Mục đích 

 Tiếp tục triển khai thực hiện các quy định mới ban hành và có hiệu lực về 

thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng 
trên địa bàn tỉnh; đảm bảo việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật được 

đồng bộ, thống nhất, phục vụ công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết 
KNTC và PTCN đúng quy định. Qua tập huấn nhằm tăng cường, nâng cao sự 
hiểu biết pháp luật cho đội ngũ công chức làm công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo và PCTN, góp phần thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được 
giao. 

2. Yêu cầu 

- Việc tập huấn nghiệp vụ đảm bảo đúng thời gian, đúng mục đích yêu 
cầu, có trọng tâm trọng điểm theo kế hoạch đề ra. 

- Việc tập huấn được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo hiệu quả, tránh hình 

thức. 
II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC TẬP HUẤN  

1. Đối tượng:  
Lãnh đạo, công chức thanh tra thuộc các sở, ban, ngành, huyện, thành 

phố, thị xã. 
2. Nội dung  

Tập huấn xây dựng báo cáo và sử dụng phần mềm báo cáo công tác thanh 
tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng chống tham nhũng theo 
Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của Thanh tra Chính phủ. Bồi 

dưỡng nghiệp vụ thanh tra tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; thanh tra 
trách nhiệm và phòng, chống tham nhũng. 

3. Hình thức tổ chức và phương thức quản lý  
3.1. Hình thức tổ chức: Tổ chức tập huấn tập trung tại thành phố Lào Cai. 

3.2. Phương thức quản lý: Thanh tra tỉnh chủ trì tổ chức lớp tập huấn, 
triệu tập và quản lý học viên.  
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3.3. Thời gian tập huấn: 02 ngày/lớp, dự kiến trong quý III năm 2023.  
III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN  

1. Kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn 
 Căn cứ vào nhu cầu thực tế, Thanh tra tỉnh chia thành 03 lớp cụ thể như 

sau:  

1.1. Lớp thứ nhất: Tập huấn xây dựng báo cáo và sử dụng phần mềm 
báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng 

chống tham nhũng theo Thông tư số 02/2021/TT-TTCP ngày 22/3/2021 của 
Thanh tra Chính phủ.  

- Số lượng học viên: 80 chỉ tiêu;  
- Thành phần: Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành 

phố, thị xã.  
Đối với Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã mỗi đơn vị 

02 chỉ tiêu, gồm: 01 lãnh đạo và 01 công chức. 
1.2. Lớp thứ hai: Bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra trách nhiệm và phòng, 

chống tham nhũng. 
- Thành phần: Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành 

phố, thị xã.  
Đối với Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã mỗi đơn vị 

02 chỉ tiêu, gồm: 01 lãnh đạo và 01 công chức. 

1.3. Lớp thứ ba: Bồi dưỡng nghiệp vụ thanh tra tiếp công dân, giải quyết 
khiếu nại, tố cáo. 

- Số lượng học viên: 80 chỉ tiêu;  
- Thành phần: Thanh tra tỉnh, Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành 

phố, thị xã.  
Đối với Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã mỗi đơn vị 

02 chỉ tiêu, gồm: 01 lãnh đạo và 01 công chức. 
2. Tài liệu bồi dưỡng:  

- Sử dụng tài liệu do Thanh tra Chính phủ, Thanh tra tỉnh Lào Cai biên 
soạn.  

3. Kinh phí thực hiện:  
Kinh phí đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3389/QĐ-

UBND ngày 09/12/2022 của UBND tỉnh Lào Cai về giao chỉ tiêu kế hoạch và 

dự toán ngân sách năm 2023.  
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Thanh tra tỉnh:  
Chủ trì tổ chức, quản lý các lớp, chuẩn bị tài liệu và có trách nhiệm thực 

hiện những nội dung cụ thể sau:  
- Thông báo triệu tập học viên; 

- Liên hệ giảng viên tổ chức giảng dạy; 
- Thanh quyết toán kinh phí theo quy định; 

- Tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh kết quả triển khai thực hiện lớp tập huấn. 
2. Thanh tra các sở, ban, ngành, huyện, thành phố, thị xã:  

Cử lãnh đạo, công chức tham gia tập huấn đúng thành phần và thời gian 
theo kế hoạch. 
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Trên đây là kế hoạch tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công 
tác thanh tra; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, 

chống tham nhũng năm 2023. Thanh tra tỉnh đề nghị Thanh tra các sở, ban, 
ngành, huyện, thành phố, thị xã phối hợp tổ chức thực hiện./ 

 
Nơi nhận:                                                                     

- UBND tỉnh Lào Cai; 

- Thanh tra các sở, ban, ngành, 
huyện, thành phố, thị xã; 

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh; 
- Văn phòng, các phòng NV; 
- Lưu: VT. 

CHÁNH THANH TRA 
 

 

 

 

Nguyễn Thành Sinh 
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